

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：公司董事、监事及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

□是 ☒ 否

一、主要财务报表

（一）主要会计数据和财务指标

项目	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减变动幅度（%）	年初至本报告期末	上年同期		年初至本报告期末比上年同期增减变动幅度（%）
		调整前	调整后			调整前	调整后	
		调整前	调整后			调整前	调整后	
营业收入	35,919,631	31,629,676	40,324,960	-10.92	95,872,265	84,810,156	106,156,263	-9.72
利润总额	4,160,541	2,760,348	3,185,049	30.63	10,104,381	7,343,825	8,296,299	21.79
归属于上市公司股东的净利润	2,533,314	1,933,276	2,106,499	20.32	6,437,191	5,156,477	5,565,744	15.87
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,457,313	1,835,320	1,832,780	34.08	6,211,445	5,145,126	5,144,313	20.74
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	不适用	不适用	22,977,977	11,978,623	15,164,285	51.52
基本每股收益（元/股）	0.21	0.16	0.17	23.53	0.54	0.43	0.44	22.73
稀释每股收益（元/股）	不适用	不适用	不适用	不适用	不适用	不适用	不适用	不适用
加权平均净资产收益率（%）	5.06	4.07	4.16	增加0.9个百分点	12.73	10.73	10.86	增加1.87个百分点
	本报告期末	上年度末					本报告期末比上年末增减变动幅度（%）	
		调整前	调整后				调整前	
总资产	260,506,398	223,875,372	205,401,631					-1.84
归属于上市公司股东的所有者权益	69,680,916	67,334,772	70,989,217					-1.86

注：“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。

追溯调整或更正的原因说明
本公司通过发行普通股（A股）及支付现金的方式购买中国华电集团有限公司持有的华电江苏能源有限公司90%股权、福建华电福鼎能源发展有限公司持有上海华电福新能源有限公司51%股权、上海华电行能集团有限公司100%股权、广州大学城华电新能源有限公司65.000%股权、华电福新广州能源有限公司65%股权、华电福新浙江能源有限公司70%股权、华电福新浙江能源有限公司100%股权，以及中国华电集团北京能源有限公司持有的中国华电集团贵港发电有限公司100%股权，以上标的公司于2025年6月1日纳入本公司合并报表范围。根据《企业会计准则》的相关规定，本公司按照同一控制下企业合并原则对本公司期初数、上年同期数进行了重述调整。

（一）非经常性损益项目和金额
√适用 ☐ 不适用

非经常性损益项目		本期金额	年初至本报告期末金额
非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分		-310	24,734
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外		21,140	54,153
对外委托贷款取得的损益		3,750	11,128
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		236	245
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			468,405
除上述各项之外的其他营业外收入和支出		87,538	132,602
减：所得税影响额		8,561	126,067
少数股东权益影响额（税后）		27,792	329,454
合计		76,001	225,746

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的，以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。
√适用 ☐ 不适用

项目	涉及金额	原因
碳排放权交易费用	101,664	与公司正常经营业务密切相关
碳排放权交易费用	46,564	与公司正常经营业务密切相关

（二）主要会计数据和财务指标发生变动的情况、原因

项目名称	变动比例（%）	主要原因
利润总额、其他收益	30.63	煤价降低、电量及电价下行等综合影响。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润、本报告期	34.08	煤价降低、电量及电价下行等综合影响。
经营活动产生的现金流量净额、年初至报告期末	51.52	燃料采购支出减少的影响。

二、股东信息

（一）普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	137,272	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	-
前10名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）			
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例（%）
中国华电集团有限公司1	国有法人	5,298,924,481	45.63
香港中央结算有限公司	境外法人	1,801,503,618	15.51
山东发展投资控股集团有限公司注2	国有法人	731,781,709	6.30
中国证券金融股份有限公司	未知	244,392,650	2.10
申能股份有限公司	国有法人	118,499,900	1.02
中国国有关企业结构调整基金—二期股份有限公司	国有法人	102,980,668	0.89
太平人寿保险有限公司－传统－普通保险产品－O22L-CT001P	未知	96,731,502	0.83
中国人寿保险股份有限公司－传统－普通保险产品－O05L-CT001P	未知	90,694,000	0.78
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	76,249,700	0.66
中国工艺集团有限公司	国有法人	69,800,000	0.60
前10名无限售条件股东持股情况（不含通过转融通出借股份）			
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	数量
中国华电集团有限公司	4,620,061,224	人民币普通股	4,534,199,224
香港中央结算有限公司	1,801,503,618	境外上市外资股	85,862,000
山东发展投资控股集团有限公司	690,629,446	人民币普通股	91,474,967
中国证券金融股份有限公司	244,392,650	人民币普通股	1,710,028,615
申能股份有限公司	118,499,900	人民币普通股	1,710,028,615
中国人寿保险股份有限公司－传统－普通保险产品－O05L-CT001P	90,694,000	人民币普通股	90,694,000
中央汇金资产管理有限责任公司	76,249,700	人民币普通股	76,249,700
中国工艺集团有限公司	69,800,000	人民币普通股	69,800,000
中国工商银行股份有限公司－华泰柏瑞沪深300交易型开放式指数证券投资基金	66,718,238	人民币普通股	66,718,238
中国建设银行股份有限公司－易方达沪深300交易型开放式指数发起式证券投资基金	48,706,200	人民币普通股	48,706,200

注1：中国华电集团有限公司持有本公司10股股份是由中国华电集团有限公司全资子公司华电海外投资有限公司之全资子公司中国华电香港有限公司间接持有，并由香港中央结算有限公司代持。注2：山东发展投资控股集团有限公司报告期内股份包含山东惠能投资控股集团有限公司持有股份数。因山东惠能投资控股集团有限公司吸收合并山东发展投资控股集团有限公司，所以二者股份数合并计算。另外，山东发展投资控股集团有限公司持有本公司10股股份由香港中央结算有限公司代持，因未在股无查询到该股东持股信息，所以该股份数合并在香港中央结算有限公司境外上市外资股内合并计算。

持股1%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
□适用 ☐ 不适用
前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化
□适用 ☐ 不适用
其他重要事项
需披露截至报告期末的关于公司报告期经营情况的其他重要信息
□适用 ☐ 不适用
四、季度财务报表
（一）审计意见类型
□适用 ☐ 不适用
（二）财务报表

合并资产负债表		单位：千元	币种：人民币	审计类型：未经审计
2025年9月30日		2024年12月31日	（已重述）	
流动资产：				
货币资金	6,628,886	6,860,562		
应收票据	9,481	32,021		
应收账款	13,568,192	15,073,880		
应收款项融资	205,344	144,085		
预付款项	5,230,402	4,590,904		
其他应收款	1,433,710	1,048,161		
存货	3,404,737	5,801,347		
合同资产	7,179			
一年内到期的非流动资产	88,108	58,493		
其他流动资产	1,282,734	1,765,712		
流动资产合计	31,868,773	36,375,158		
非流动资产：				
长期股权投资	269,416	269,452		
债权投资	50,246,604	48,111,014		
其他权益工具投资	132,125	132,125		
其他非流动金融资产	263,710	260,969		
投资性房地产	74,992	73,580		
固定资产	152,200,821	158,449,839		
在建工程	13,078,926	9,950,900		
使用权资产	272,513	268,824		
无形资产	8,689,205	8,826,528		
开发支出	7,696	3,293		
商誉	373,941	373,940		
长期待摊费用	641,322	639,684		
递延所得税资产	1,655,688	1,890,609		
其他非流动资产	850,667	765,716		

公司负责人：刘雷先生 主管会计工作负责人：李国明先生 会计机构负责人：王超先生 母公司资产负债表

证券代码：600027

证券简称：华电国际

华电国际电力股份有限公司

【2025】第三季度报告

非流动资产合计	228,647,625	230,026,473
资产总计	260,506,398	265,401,631
流动负债：		
短期借款	33,769,552	33,863,751
应付票据	3,404,824	2,182,198
应付账款	10,180,779	11,385,780
预收款项	14,415	4,623
合同负债	702,807	2,407,967
应付职工薪酬	608,880	194,942
应交税费	1,506,634	869,074
其他应付款	4,204,463	3,228,272
一年内到期的非流动负债	21,932,675	21,786,538
其他流动负债	5,545,760	4,314,731
流动负债合计	81,870,989	80,237,876
非流动负债：		
长期借款	47,868,816	60,682,872
应付债券	22,493,548	19,891,555
租赁负债	195,219	113,580
长期应付款	16,468	29,334
长期应付职工薪酬	65,077	72,240
预计负债	152,952	154,093
递延收益	3,595,639	3,796,697
递延所得税负债	1,105,613	1,038,699
非流动负债合计	75,493,332	85,779,080
负债合计	157,364,321	166,016,956

2025年9月30日			
编制单位：华电国际电力股份有限公司	单位：千元	币种：人民币	审计类型：未经审计
项目	2025年9月30日	2024年12月31日	
流动资产：			
货币资金	730,547	836,515	
应收票据	18,941	32,021	
应收账款	1,830,294	1,501,791	
应收款项融资		27,000	
预付款项	476,918	261,537	
其他应收款	7,806,591	11,208,847	
存货	478,726	797,181	
一年内到期的非流动资产	73,946	73,953	
其他流动资产	17,834	67,932	
流动资产合计	11,433,797	14,806,777	
非流动资产：			
债权投资	311,380	307,590	
长期股权投资	102,941,008	94,114,603	
其他非流动金融资产	131,622	131,622	
投资性房地产	18,487	19,265	
固定资产	15,468,987	16,364,372	
在建工程	789,248	421,617	
使用权资产	74,140	121,681	
无形资产	825,401	847,883	
开发支出	4,213		
长期待摊费用	108	236	
其他非流动资产	58,161	54,728	
非流动资产合计	120,622,756	112,383,597	
资产总计	132,066,552	127,190,374	

公司负责人：刘雷先生 主管会计工作负责人：李国明先生 会计机构负责人：王超先生 合并利润表

项目		2025年前三季度（1-9月）	2024年前三季度（1-9月）
一、营业总收入	95,872,295	106,195,263	
其中：营业收入	95,872,295	106,195,263	
二、营业总成本	89,420,561	102,130,747	
其中：营业成本	84,248,968	96,698,061	
税金及附加	1,338,498	1,129,785	
销售费用	2,410	2,094	
管理费用	1,408,306	1,433,215	
研发费用	8,496	6,760	
财务费用	2,414,272	2,860,842	
加：其他收益	363,664	556,038	
投资收益（损失以“-”号填列）	3,078,224	3,144,871	
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	3,071,000	2,901,888	
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-63	8,566	
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-13,745	-14,539	
资产处置收益（损失以“-”号填列）	11,436	388,876	
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	9,890,830	8,148,328	
加：营业外收入	311,081	256,776	
减：营业外支出	97,530	108,805	
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	10,104,381	8,296,299	
减：所得税费用	1,811,789	1,494,029	
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	8,292,592	6,812,270	

公司负责人：刘雷先生 主管会计工作负责人：李国明先生 会计机构负责人：王超先生 合并现金流量表

项目		2025年前三季度（1-9月）	2024年前三季度（1-9月）
一、营业总收入	95,872,295	106,195,263	
其中：营业收入	95,872,295	106,195,263	
二、营业总成本	89,420,561	102,130,747	
其中：营业成本	84,248,968	96,698,061	
税金及附加	1,338,498	1,129,785	
销售费用	2,410	2,094	
管理费用	1,408,306	1,433,215	
研发费用	8,496	6,760	
财务费用	2,414,272	2,860,842	
加：其他收益	363,664	556,038	
投资收益（损失以“-”号填列）	3,078,224	3,144,871	
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	3,071,000	2,901,888	
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-63	8,566	
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-13,745	-14,539	
资产处置收益（损失以“-”号填列）	11,436	388,876	
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	9,890,830	8,148,328	
加：营业外收入	311,081	256,776	
减：营业外支出	97,530	108,805	
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	10,104,381	8,296,299	
减：所得税费用	1,811,789	1,494,029	
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	8,292,592	6,812,270	

公司负责人：刘雷先生 主管会计工作负责人：李国明先生 会计机构负责人：王超先生 母公司利润表

加:其他收益		363,004	506,036
投资收益(损失以“-”号填列)		3,078,224	3,144,871
其中:对联营企业和合营企业的投资收益		3,071,000	2,901,868
信用减值损失(损失以“-”号填列)		-63	-8,566
资产减值损失(损失以“-”号填列)		-13,746	-14,539
资产处置收益(损失以“-”号填列)		11,436	389,876
三、营业利润(亏损以“-”号填列)		9,890,830	8,148,328
加:营业外收入		311,081	256,776
减:营业外支出		97,530	108,805
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)		10,104,381	8,296,299
减:所得税费用		1,811,789	1,494,029
五、净利润(净亏损以“-”号填列)		8,292,592	6,812,270
(一)按经营持续性分类			
1.持续经营净利润(净亏损以“-”号填列)		8,292,592	6,812,270
2.终止经营净利润(净亏损以“-”号填列)			
(二)按所有权归属分类			
1.归属于母公司股东的净利润(净亏损以“-”号填列)		6,437,191	5,555,744
2.少数股东损益(净亏损以“-”号填列)		1,855,401	1,256,526
六、其他综合收益的税后净额		-103,946	-34,047
(一)归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		-101,242	-34,512
1.不能重分类进损益的其他综合收益		-111,369	-20,333
(1)权益法下不能转损益的其他综合收益		-111,002	-24,922
(2)其他权益工具投资公允价值变动		-367	4,589
2.将重分类进损益的其他综合收益		10,127	-14,179
七、每股收益:			
(一)基本每股收益(元/股)		不适用	不适用
(二)稀释每股收益(元/股)		不适用	不适用

公司负责人:刘雷先生 主管会计工作负责人:李国明先生 会计机构负责人:王超先生 母公司现金流量表
2025年1-9月